
 

О проведении городского 

конкурса цифровых фотографий 

«Шаг навстречу» – 2019 
 

В целях повышения уровня адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья в социуме, популяризации использования новых 

информационных технологий в образовательном процессе, раскрытия 

творческого потенциала учащихся и в соответствии с планом работы 

Управления образования Петропавловск-Камчатского городского округа на 

2019 год 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с муниципальным 

автономным учреждением «Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (Ж.И. Мамедова) провести 

городской конкурс «Шаг навстречу» в период с 30 сентября по 30 ноября 2019 

года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о городском конкурсе «Шаг навстречу» – 2019 

(приложение № 1).  

2.2. Состав оргкомитета по проведению конкурса (приложение № 2).  

2.3. Состав конкурсной комиссии (приложение № 3). 

3. Отделу учёта и отчётности (Т.Н. Храмова) в рамках муниципальной 

программы «Развитие образования и социальная поддержка граждан 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (п.1.3.2) обеспечить 

финансирование МАУ «ИМЦ», МБУ «Централизованная бухгалтерия» (О.П. 

Шарафутдинова) произвести оплату расходов в сумме 6 000 рублей 00 копеек 

(шесть тысяч рублей 00 копеек) согласно расчёту расходов (приложение № 4). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

образования Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа А.А. Захаровскую. 

 

Заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа – 

начальник Управления образования    Г.А. Шайгородский 

Разослать: дело, ОУ, МАУ ИМЦ. 

Исп. Амбрасовская Л.Н., 8 (415-2) 303-100 (доб. 1640) 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 

02.10.2019   №  05-01-05/974 

  

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 к приказу 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от _________ № __________ 

 

 

Положение 

о городском конкурсе «Шаг навстречу» – 2019 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет понятия, цели, основы организации и 

проведения городского конкурса цифровых фотографий для детей с 

ограниченными возможностями «Шаг навстречу» – 2019 (далее – 

конкурс). 

1.2. Конкурс проводится под девизом: «Ты сможешь, ты сумеешь!». 

1.3. Учредителем конкурса является Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Координатором работ, 

связанных с проведением Конкурса, является муниципальное 

автономное учреждение «Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее МАУ «ИМЦ»). 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. повышение уровня адаптации детей с ограниченными возможностями 

здоровья в социуме; 

2.2. развитие творческой активности; 

2.3. формирование навыков учащихся в сфере применения новых 

информационных технологий; 

2.4. предоставление участникам возможности соревноваться в масштабе, 

выходящем за рамки образовательного учреждения. 

3. Тема, номинации конкурса 

3.1.  Общая тема конкурса 2019 года «Мир в фокусе» (конкурсант может 

предоставить фото природы, животных, людей, города, предметов, 

абстрактные фото и др.) Фотографии могут быть выполнены в 

естественных условиях или являться постановочными.  

3.2. Основные номинации конкурса:  

3.2.1. «Объективная реальность» (цифровые фото без обработки), 

3.2.2. «Дополненная реальность» (фото с последующей обработкой в виде 

добавления фильтров, спецэффектов и др.) 

4. Участники конкурса 

4.1. В мероприятии могут принять участие учащиеся / воспитанники 

образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского 

округа в следующих возрастных группах: 

4.1.1. воспитанники старшей и подготовительной группы ДОУ (дети 

старшего дошкольного возраста 5–7 лет),  

4.1.2. учащиеся 1–4 классов, 

4.1.3. учащиеся 5–8 классов, 



 

4.1.4. учащиеся 9–11 классов. 

На конкурс принимается не более одной собственной работы от одного 

участника (фото в формате .jpeg). Фотографию необходимо сопроводить 

информацией, содержащей название и краткое описание работы (не более 

5 предложений в отдельном текстовом файле). 

Отправляя фотографию на участие в конкурсе, участник подтверждает, 

что является автором работы. 

5. Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводится с 30 сентября по 30 ноября 2019 года. 

Заявки на участие установленного образца (приложение 4) принимаются 

по адресу umo-pkgo@yandex.ru в срок до 23 октября 2019 года (просьба 

уточнять информацию о приеме заявки по контактным телефонам). 

Конкурсные работы принимаются в срок до 30 октября 2019 года. 

6. Подведение итогов конкурса 

Для подведения итогов формируется конкурсная комиссия 

(приложение 2). Конкурсная комиссия оценивает работы с 01 по 15 

ноября 2019 года согласно критериям конкурса. 

Основными критериями оценивания являются: раскрытие темы, 

выбранной участником; художественный и технический уровень 

исполнения (композиция, настроение, цвет, свет); оригинальность 

работы. 

Победители, призеры, участники конкурса награждаются дипломами 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. Авторы лучших работ награждаются ценными 

призами.  

Решением конкурсной комиссии могут быть учреждены дополнительные 

номинации конкурса. 

К участию в конкурсе не допускаются работы, оскорбляющие 

нравственность и человеческое достоинство, нарушающие авторские 

права, пропагандирующие ненависть и дискриминацию людей по 

расовому, этническому, половому, социальному признакам; изображения, 

содержащие табачную продукцию, курительные принадлежности, 

психотропные вещества, алкогольную продукцию и ее употребление, 

содержащие грубые и оскорбительные выражения и предложения. 

7. Контактная информация 

Информацию о мероприятии можно получить в учебно-методическом 

отделе МАУ «ИМЦ» по телефонам: (4152)215-203, 8-914-023-71-22. 

 

mailto:maurc@pkgo.ru


 

 
 

 

 

Приложение 2 к приказу 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от _________ № __________ 

 

 

Состав оргкомитета  

городского конкурса «Шаг навстречу» – 2019 

 

1.  Захаровская Анастасия 

Алексеевна 

 начальник отдела образования Управления 

образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

2.  Мамедова Жанна 

Ивановна 

 директор муниципального автономного 

учреждения «Информационно-методический 

центр Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

3.  Чиркова Светлана 

Ринатовна 

 заместитель начальника отдела образования 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

4.  Пацевич Жанна 

Александровна 

 

 

 

 

 

начальник учебно-методического отдела 

муниципального автономного учреждения 

«Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

5.  Кивля Анна Сергеевна  

 

 

 

старший методист учебно-методического 

отдела муниципального автономного 

учреждения «Информационно-методический 

центр Петропавловск-Камчатского 

городского округа». 

 



 

 Приложение 3 к приказу 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от _________ № __________ 

 

 

Состав конкурсной комиссии  

городского конкурса «ШАГ НАВСТРЕЧУ» – 2019 

 

1.  Ерохина Маргарита 

Леонидовна 

 педагог дополнительного образования краевого 

государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Камчатский 

центр детского и юношеского технического 

творчества» 

2.  Ерохина Анастасия 

Алексеевна 

 педагог дополнительного образования краевого 

государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Камчатский 

центр детского и юношеского технического 

творчества» 

3.  Юрчук Наталия 

Леонидовна 

 директор автономной некоммерческой 

организации «Центр культуры и просвещения» 

4.  Пацевич Жанна 

Александровна 

 

 

 

 

 

начальник учебно-методического отдела 

муниципального автономного учреждения 

«Информационно-методический центр 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»; 

5.  Кивля Анна 

Сергеевна 

 

 

 

 

старший методист учебно-методического 

отдела муниципального автономного 

учреждения «Информационно-методический 

центр Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 
 



 

Приложение 4 к приказу 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от _________ № __________ 
 

 

Расчет 

расходов на проведение городского конкурса 

«ШАГ НА ВСТРЕЧУ» – 2019 

(МП РО п.1.3.2) 

 МАУ «ИМЦ» 

 

№ 

п/п 

Основные расходы Сумма (руб.) 

1. Изготовление дипломов  

50*120 
6000 

 ИТОГО 6000 

 

 

 

Согласовано:    А.А. Захаровская 



 

 
 Приложение 5 к приказу 

Управления образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

от _________ № __________ 

 

ЗАЯВКА1  

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ «ШАГ НА ВСТРЕЧУ» – 2019 

1. 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

 

2. ФИ участника  

3. Класс / группа   

4. Номинация  
«Объективная реальность» /  

«Дополненная реальность» 

5. 
Название конкурсной 

работы 

 

6. 

Программы, 

использованные для 

обработки фотографии 
(только для работ в 

номинации «Дополненная 

реальность») 

 

7. 

ФИО и должность 

педагога, подготовившего 

конкурсанта 

 

8. 
Контактный телефон 

педагога (для быстрой связи 

по вопросам конкурса) 

 

9. 

Согласие автора на 

использование фото 

Оргкомитетом конкурса в 

любых целях, связанных с 

проведением конкурса и 

последующих выставок 

 

10. Дата заполнения  

 

 

Руководитель учреждения:   (________________) 

  _____________  

  М.П.  

 

                                         
1 Настоящей заявкой подтверждается, что конкурсант действительно относится к категории детей с ОВЗ 

(мед. справку прилагать не требуется). 


